



MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 1/1

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2023

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar (a-c) |
|---|-------------------------|-------------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--------------|-------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas Correntes | 855.988.700,00 | 855.988.800,00 | 148.089.205,24 | 17,30 | 148.089.205,24 | 17,30 | 707.899.594,76 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 264.736.681,00 | 264.736.681,00 | 63.883.379,06 | 24,13 | 63.883.379,06 | 24,13 | 200.853.301,94 |
| Impostos | 254.966.681,00 | 254.966.681,00 | 57.489.210,98 | 22,55 | 57.489.210,98 | 22,55 | 197.477.470,02 |
| Taxas | 9.770.000,00 | 9.770.000,00 | 6.394.168,08 | 65,45 | 6.394.168,08 | 65,45 | 3.375.831,92 |
| Contribuições | 21.845.338,00 | 21.845.338,00 | 3.964.934,33 | 18,15 | 3.964.934,33 | 18,15 | 17.880.403,67 |
| Contribuições Sociais | 310.881,00 | 310.881,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 310.881,00 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 21.534.457,00 | 21.534.457,00 | 3.964.934,33 | 18,41 | 3.964.934,33 | 18,41 | 17.569.522,67 |
| Receita Patrimonial | 10.140.382,00 | 10.140.482,00 | 2.077.625,41 | 20,49 | 2.077.625,41 | 20,49 | 8.062.856,59 |
| Valores Mobiliários | 10.140.382,00 | 10.140.482,00 | 2.077.625,41 | 20,49 | 2.077.625,41 | 20,49 | 8.062.856,59 |
| Receita de Serviços | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 80.000,00 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 80.000,00 |
| Transferências Correntes | 549.191.299,00 | 549.191.299,00 | 76.611.924,60 | 13,95 | 76.611.924,60 | 13,95 | 472.579.374,40 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 253.841.846,00 | 253.841.846,00 | 32.396.363,64 | 12,76 | 32.396.363,64 | 12,76 | 221.445.482,36 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de seus Municípios | 145.469.519,00 | 145.469.519,00 | 17.726.045,02 | 12,19 | 17.726.045,02 | 12,19 | 127.743.473,98 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 80.000,00 | 0,00 | 80.000,00 | 0,00 | -80.000,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 149.879.934,00 | 149.879.934,00 | 26.409.515,94 | 17,62 | 26.409.515,94 | 17,62 | 123.470.418,06 |
| Outras Receitas Correntes | 9.995.000,00 | 9.995.000,00 | 1.551.341,84 | 15,52 | 1.551.341,84 | 15,52 | 8.443.658,16 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 4.995.000,00 | 4.995.000,00 | 278.270,04 | 5,57 | 278.270,04 | 5,57 | 4.716.729,96 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 5.000.000,00 | 5.000.000,00 | 1.262.791,75 | 25,26 | 1.262.791,75 | 25,26 | 3.737.208,25 |
| Demais Receitas Correntes | 0,00 | 0,00 | 10.280,05 | 0,00 | 10.280,05 | 0,00 | -10.280,05 |
| Receitas de Capital | 321.813.815,00 | 321.813.815,00 | 193.977,39 | 0,06 | 193.977,39 | 0,06 | 321.619.837,61 |
| Operações de Crédito | 221.812.815,00 | 221.812.815,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 221.812.815,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 221.812.815,00 | 221.812.815,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 221.812.815,00 |
| Transferências de Capital | 100.001.000,00 | 100.001.000,00 | 193.977,39 | 0,19 | 193.977,39 | 0,19 | 99.807.022,61 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 100.000.000,00 | 100.000.000,00 | 193.368,71 | 0,19 | 193.368,71 | 0,19 | 99.806.631,29 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de seus Municípios | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 608,68 | 0,00 | 608,68 | 0,00 | -608,68 |
| Total Receitas | 1.177.802.515,00 | 1.177.802.615,00 | 148.283.182,63 | 12,59 | 148.283.182,63 | 12,59 | 1.029.519.432,37 |
| Déficit | | | | | 0,00 | | |
| Total | | | | | 148.283.182,63 | | |
| Saldos de Exercícios Anteriores | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | |
| Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | |

| Despesas | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas | | Saldo (g)=(e-f) | Despesas Liquidadas | | Saldo (i)=(e-h) | Despesas Pagas Até Bimestre (j) | Inscrição RP Não Processado (k) |
|--|-------------------------|----------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até Bimestre (f) | | No Bimestre | Até Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | 1.167.299.627,00 | 10.584.228,60 | 1.177.883.855,60 | 567.126.735,23 | 567.126.735,23 | 610.757.120,37 | 85.026.899,05 | 85.026.899,05 | 1.092.856.956,55 | 73.813.069,60 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 765.423.608,00 | 3.932.888,00 | 769.356.496,00 | 527.879.902,65 | 527.879.902,65 | 241.476.593,35 | 80.786.494,84 | 80.786.494,84 | 688.570.001,16 | 69.572.751,41 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 366.169.377,00 | 1.440.000,00 | 367.609.377,00 | 331.865.438,64 | 331.865.438,64 | 35.743.938,36 | 55.327.602,04 | 55.327.602,04 | 312.281.774,96 | 54.713.887,84 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA | 4.140.000,00 | 147.762,16 | 4.287.762,16 | 3.257.762,16 | 3.257.762,16 | 1.030.000,00 | 843.337,94 | 843.337,94 | 3.444.424,22 | 626.459,75 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 395.114.231,00 | 2.345.125,84 | 397.459.356,84 | 192.756.701,85 | 192.756.701,85 | 204.702.654,99 | 24.615.554,86 | 24.615.554,86 | 372.843.801,98 | 14.232.403,82 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 401.876.019,00 | 6.651.340,60 | 408.527.359,60 | 39.246.832,58 | 39.246.832,58 | 369.280.527,02 | 4.240.404,21 | 4.240.404,21 | 404.286.955,39 | 4.240.318,19 | 0,00 |
| INVESTIMENTO | 387.840.686,00 | 6.651.340,60 | 394.492.026,60 | 31.055.812,24 | 31.055.812,24 | 363.436.214,36 | 2.224.957,13 | 2.224.957,13 | 392.267.069,47 | 2.224.957,13 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA | 14.035.333,00 | 0,00 | 14.035.333,00 | 8.191.020,34 | 8.191.020,34 | 5.844.312,66 | 2.015.447,08 | 2.015.447,08 | 12.019.885,92 | 2.015.361,06 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | | | | | | | | | | | 0,00 |
| Total Despesas | 1.167.299.627,00 | 10.584.228,60 | 1.177.883.855,60 | 567.126.735,23 | 567.126.735,23 | 610.757.120,37 | 85.026.899,05 | 85.026.899,05 | 1.092.856.956,55 | 73.813.069,60 | 0,00 |
| Superavit | | | | | | | | 63.256.283,58 | | | |
| Total | | | | | | | | 148.283.182,63 | | | |